
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 194  DEL 26-10-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA EDILE RODARI S.N.C. PER LESECUZIONE DEI 
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE AREA SKATE - GRATACASOLO CUP: 
D57H21006480006" LOTTO 1: OPERE DA IMPRESA EDILE - CIG: 9454117826.  

C.I.G :9454117826 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con Decreto n. 9989 del 21/07/2021 Regione Lombardia ha approvato il bando “SPORT 
OUTDOOR 2021 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO 
PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA CREAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER 
LO SKYFITNESS E LA CREAZIONE DI PLAYGROUND NEI COMUNI LOMBARDI 
(BANDO SPORT OUTDOOR 2021)”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/09/2021 si è provveduto ad 
approvare il progetto di fattibilità tecnica economica avente in oggetto 
“RIQUALIFICAZIONE AREA SKATE GRATACASOLO - CUP: D57H21006480006” per 
l’importo complessivo di € 110.500,00; 

- con Decreto n. 1183 del 07/02/2022 Regione Lombardia ha approvato l’elenco delle 
domande ammesse e finanziate tra le quali risulta quella presentata dal Comune di 
Pisogne per la cifra pari ad € 80.000,00; 

- con determinazione n. 53 del 13/04/2022 si è provveduto ad affidare all’Ing. Canobbio 
Lorenzo (P.I: 02299440988 e CF: CNBLNZ73D11E704C), con studio in via Repubblica 
n° 4 - 25055 Pisogne, l’incarico per le prestazioni tecnico-professionali relative alla 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’area 
skate della frazione di Gratacasolo, a fronte di un importo complessivo di € 9.896,64 
(contributo cassa previdenziale 4% incluso e IVA 22% compresa); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 28/09/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo denominato “RIQUALIFICAZIONE AREA SKATE 
GRATACASOLO - CUP: D57H21006480006” redatto dall’Ing. Canobbio Lorenzo è 
stato depositato al prot. 15544 del 23/09/2022; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 12/10/2022 si è provveduto ad 
approvare il computo metrico estimativo e l’Elenco Prezzi Unitari ed il nuovo Quadro 
Economico pervenuti al prot. 15544 del 23/09/2022 a seguito della revisione degli 
elaborati al fine di poter allineare i prezzi utilizzati per la quantificazione economia 
dell’intervento con gli ultimi aggiornamenti del mercato; 

- con Determinazione a contrarre n. 188 del 25/10/2022 si è avviata la procedura per 
l’affidamento dei lavori in oggetto;  

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 
Visti: 

• l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• l’art. 1, comma 2 del DL 70/2020 convertito con legge 10 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre 
venga adottata entro il 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di 
affidamento di lavori, servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…; 

Ritenuto pertanto di avviare una procedura telematica sul portale ARCA SINTEL (procedura n. 
160564374) invitando l’impresa edile Rodari s.n.c. (P.I. e C.F: 02224800983) con sede in via 
Baibò, 1 – 25055 Pisogne (BS), che si è dichiarata disponibile ad intervenire per la 
realizzazione degli interventi di che trattasi; 

Dato atto che nella suddetta procedura Sintel sono stati allegati i seguenti documenti, redatti 
dal personale dell’Area Tecnica: 

• Lettera invito; 

• MOD. A: Schema fogli patti e condizioni  

• MOD. B: Dichiarazione sostitutiva d certificazione e dell’atto di notorietà; 

• MOD. C: Patto di integrità; 
 
Dato atto che l’offerta presentata dall’impresa edile Rodari s.n.c. (P.I. e C.F: 02224800983) 
con sede in via Baibò, 1 – 25055 Pisogne (BS) per l’importo di € 40.000,00 oltre € 1.000,00 
per gli oneri della sicurezza oltre IVA al 10% risulta esser regolare e ritenuto quindi di 
procedere con l’aggiudicazione della procedura in favore della stessa società;  

Vista la dichiarazione del RUP, allegata alla presente determinazione, di assenza di conflitti di 
interesse in base all’art. 42 del D.lgs 50/2016, che viene allegata alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 
a. Lettera invito; 
b. MOD. A: Schema fogli patti e condizioni  
c. MOD. B: Dichiarazione sostitutiva d certificazione e dell’atto di notorietà; 
d. MOD. C: Patto di integrità 

• Report procedura Sintel n. 160564374; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

3) Di affidare all’impresa edile Rodari s.n.c. (P.I. e C.F: 02224800983) con sede in via Baibò, 
1 – 25055 Pisogne (BS) l’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA SKATE - 
GRATACASOLO CUP: D57H21006480006” LOTTO 1: OPERE DA IMPRESA EDILE - 
CIG: 9454117826 per l’importo di € 45.100,00 IVA 10% compresa (€ 40.000,00 per i lavori, 
€ 1.000,00 per gli oneri della sicurezza ed € 4.100,00 per l’IVA al 10%) secondo quanto 
indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 160564374; 

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 45.100,00 IVA compresa in favore 
dell’impresa edile Rodari s.n.c. (P.I. e C.F: 02224800983) a valere sull’impegno 
n.575/2022 del capitolo capitolo 3675, missione 06, programma 01, codice bilancio 
2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024 – anno 2022 finanziato con € 31.692,56 con 
Contributo Regionale in premessa e per € 13.407,44 con oneri; 

5) di stabilire che il Quadro Economico è il seguente: 

 

A -SPESE PER OPERE Progetto Affidamento 

Importo Lavori a base d'asta - LOTTO 1        40.000,00 €         40.000,00 €  

Oneri per la sicurezza - LOTTO 1          1.000,00 €           1.000,00 €  

Importo Lavori a base d'asta - LOTTO 2        50.000,00 €         50.000,00 €  

Oneri per la sicurezza - LOTTO 2          2.000,00 €           2.000,00 €  

TOTALE OPERE        93.000,00 €         93.000,00 €  

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA 10% su TOTALE OPERE          9.300,00 €           9.300,00 €  

Spese tecniche art. 90 (coord sic.)          7.800,00 €           7.800,00 €  

IVA e 4% su spese tecniche              312,00 €               312,00 €  

Anac                60,00 €                 60,00 €  

Arrotondamenti                28,00 €                 28,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        17.500,00 €         17.500,00 €  

TOTALE OPERA 110.500,00 € 110.500,00 € 

 

6) di dare atto che:  

• ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 “il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere e, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 9454117826; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INAIL_34179706 Data richiesta 02/08/2022 Scadenza validità 
30/11/2022); 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 



7) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


